
  

___________________________________________ 
U.O.  Acquisti Amministrazione 
Corticella Paradiso nr. 6 - 37129 Verona  
acquisti.ab@ateneo.univr.it   
PI: 01541040232 CF: 93009870234 

Decreto aggiudicazione per affidamento diretto di importo inferiore a 140.000 euro ai sensi dell’art. 50, c. 
1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 

 
 

CIG: B298ACCE4F  RDA n.25-2024 2024AA16_DOFSSS UBUY G00892 

 
IL DIRIGENTE 

Responsabile ad interim del C.d.r.   
Direzione Offerta formativa, Servizi e Segreteria Studenti 

 
 
VISTO lo Statuto dell’Università di Verona emanato con D.R. 4523/2023; 
 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità D.R. 1315/2017, ed in 
particolare l’art. 3 c. 1 lett. a) e il Tit. V - Autonomia Negoziale; 

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici D.lgs. n. 36/2023; 
 
TENUTO CONTO CHE il Bilancio Unico di Ateneo di Previsione annuale autorizzatorio 2024 e il Bilancio di 
previsione triennale 2024-2026 sono stati approvati con delibera n. 7 nella seduta del C.d.A. del 19.12.2023 e 
che in tale data è stato approvato il Programma triennale degli acquisti di beni e servizi per il triennio 2024 - 
2026 (delibera 8.2);; 
 
VISTA l’RDA n. 25 del 22 luglio 2024 id.dg. n. 1246997 pervenuta dall’Area Offerta Formativa Servizi e 
Segreterie Studenti, e autorizzata in data 22.07.2024 dalla dr.ssa Claudia  Manfrin, Area Servizi Studenti, 
avente ad oggetto: Servizio annuale di supporto alle attività di mobilità internazionale dell’Università di Verona 
01/09/2024-31/08/2025, con l’obbiettivo di soddisfare apposito bisogno espresso dalla Direzione e nella quale 
si dichiara che l’affidamento a terzi del servizio proposto risulta rispondente alle esigenze di questa 
amministrazione con apposita relazione tecnica pervenuta dal dott. Simone Lonardi, Direzione Offerta 
Formativa, Segreterie e Servizi Studenti, referente del servizio per l’Ateneo e direttore dell’esecuzione del 
contratto Il relativo contratto sarà stipulato con l’operatore economico aggiudicatario del presente affidamento. 
Il contratto in essere è in scadenza il prossimo 31 agosto 2024; 
 
VISTA l’’esigenza rappresentata dall’Unità Operativa Mobilità Internazionale della Direzione Offerta Formativa 
Servizi e Segreterie Studenti, di promuovere lo sviluppo di programmi e coordinare gli aspetti amministrativi, 
organizzativi e gestionali di programmi e accordi di collaborazione internazionale, progetti di mobilità 
internazionale, di formazione e ricerca per studenti, dottorandi, specializzandi, assegnisti di ricerca, ricercatori, 
docenti e personale tecnico amministrativo, sia incoming che outgoing; a tale riguarda risulta indispensabile 
recarsi di persona presso Questura, Prefettura, uffici del Comune, Distretti sanitari, Agenzia delle Entrate, 
Istituti bancari, Compagnie assicurative, Enti di trasporto locale, contattare Ambasciate e Consolati anche al 
di fuori dell’orario di servizio, per Paesi con fusi orari incompatibili con gli orari di ufficio; 
 
RAVVISATA l’impossibilità del personale afferente all’Unità operativa Mobilità Internazionale di provvedere 
all’erogazione dei servizi sopraelencati; 
 
ACQUISITA l’offerta economica presentata dall’operatore economico ISU SRL, in data 09/07/2024 prot. nr. 
286189, a seguito dell’esperimento di avviso di manifestazione di interesse predisposta dall’Area Acquisti per 
consentire la più ampia partecipazione degli operatori economici interessati, manifestazione pubblicata all’Albo 
di Ateneo in data 14 giugno 2024 prot. 235713 repertorio 1448/2024 con scadenza 25 giugno 2024. ISU Srl è 
l’unico soggetto di cui è stata valutata positivamente la candidatura considerate la specificità del servizio 
richiesto. Dall’esame della documentazione si è rilevato che il preventivo economico proposto per l’esecuzione 
del servizio ammonta complessivamente ad euro € 109.898,36 + iva per un importo complessivo di € 
134.076,00; 
Pertanto, si dichiara che la proposta dell’operatore economico INTERNATIONAL STUDENTS UNION (ISU), 
presenta comunque il criterio del miglior rapporto qualità/prezzo in ordine allo svolgimento dei servizi in 

Servizio annuale di supporto alle attività di mobilità internazionale dell’Università di Verona  



  

___________________________________________ 
U.O.  Acquisti Amministrazione 
Corticella Paradiso nr. 6 - 37129 Verona  
acquisti.ab@ateneo.univr.it   
PI: 01541040232 CF: 93009870234 

supporto all’Unità Operativa Mobilità Internazionale, che ne mantiene il coordinamento, e risulta quindi idonea 
a soddisfare le esigenze dell’Amministrazione 
 
VISTA la Relazione del RUP, dott. Antonella Merlin, acquisita agli atti con relativa proposta di affidamento 
diretto debitamente motivata, all’operatore economico di seguito indicato: 
 

oggetto affidamento operatore economico Importo  

Servizio annuale di 
supporto alle attività di 
mobilità internazionale 
dell’Università di Verona 

INTERNATIONAL STUDENTS UNION (ISU) 
SRL 
via Campofiore 17 
37129 Verona  
C.F. e P.IVA: 03392530238 

€ 109.898,36 + iva 22% per un 
importo di € 134.076,00 
aggiungendo € 2.197,97 per 
accantonamento D.lgs 36/2023  
e € 35,00 per contributo 
Obbligatorio Anac  
per un totale complessivo di 
 € 136.308,97; 

TUTTO CIO’ PREMESSO, è stata attivata la procedura di affidamento sopra descritta, come da relazione 
tecnica dettagliata sottoscritta dal dott. Simone Lonardi della Direzione Offerta Formativa Servizi e Segreterie 
Studenti, il cui esito viene così sintetizzato e poi riassunto nel quadro economico riportato in tabella: 

• PROCEDURA DI ACQUISIZIONE: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D.lgs. n. 
36/2023 procedura UBUY G00892; 

• OGGETTO: Servizio annuale di supporto alle attività di mobilità internazionale dell’Università di 
Verona  

• CONTRAENTE: INTERNATIONAL STUDENTS UNION (ISU) SRL con sede in via Campofiore 17 
37129 Verona 

• IMPORTO DEL CONTRATTO: spesa prevista ammonta a € 109.898,36 + iva 22% per un importo di € 
134.076,00 aggiungendo € 2.197,97 per accantonamento D.lgs 36/2023 e € 35,00 per contributo 
Obbligatorio Anac per un totale complessivo di  € 136.308,97; 

• RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.ssa Antonella Merlin, Responsabile Area Acquisti della 
Direzione Tecnica, Gare-Acquisti e Logistica; 

• DIRETTORE DI ESECUZIONE DEL CONTRATTO: Dott. Simone Lonardi, della Direzione Offerta 
formativa, Servizi e Segreteria Studenti;; 

• PUBBLICAZIONI: l’esito della procedura verrà pubblicato all’albo ufficiale della stazione appaltante, sul 
profilo committente sezione “Amministrazione Trasparente”; 

• SPESA: complessiva di € 136.308,97 compresa IVA va imputata sul budget 2024 dell’Università di 
Verona, UA.VR.020.D02.A-MOBINTsu voce CO.AN CA.C.CB.01.01.04.01 Lordo e contributi su borse per 
programmi di mobilita' e scambi culturali studenti progetto SMI24 Servizi agli studenti, dottorandi, 
assegnisti e docenti internazionali SMI 2024 e per la rimanenza PROGETTO RESIDUINDIRE Residui 
progetti INDIRE che presentano sufficiente disponibilità; 

 
PRESO ATTO che il RUP, dott.ssa Antonella Merlin, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi, 
anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente affidamento, ai sensi dell’art. 6 bis 
della legge 241/90 e ss.mm.ii. e dell’art. 6 del DPR 62/2013, del vigente Codice di Comportamento 
dell’Università di Verona e del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione della trasparenza dell’Ateneo 
di Verona; 
 
APPURATO che per la categoria merceologica in oggetto da acquisire non sono previsti i criteri minimi 
ambientali (CAM), ai sensi dell’art. 34  del D.Lgs. n.50/2016; 
 

QUADRO ECONOMICO 
 

VOCE QUADRO ECONOMICO IMPORTI 

A1 Importo beni e servizi €. 109.898,36 



  

___________________________________________ 
U.O.  Acquisti Amministrazione 
Corticella Paradiso nr. 6 - 37129 Verona  
acquisti.ab@ateneo.univr.it   
PI: 01541040232 CF: 93009870234 

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €.          00,00 

Totale A = (A1+A2)  €. 109.898,36 

B 
Accantonamento di cui all’articolo 113 del D. Lgs. 
50/2016 (pari al 2% di A1+A2)  

          2.197,97 

Totale B  €.   112.096,33 

C Iva, eventuali altre imposte e contributi  

C1 Iva al 22% su A €       24.177,64 

C2 Contributo Obbligatorio Anac €.             35,00 

Totale C = (C1+C2)  €.    

Totale euro (A+B+C)  €.      136.308,97 

 
VALUTATO che il procedimento amministrativo, relativo alla procedura di affidamento in oggetto, si può 
ritenere regolarmente concluso, potendosi considerare l’aggiudicazione efficace ai sensi degli artt. 94, 95, 96 
e 98 e 100 del D. Lgs 36/2023. a seguito dell’esito positivo delle verifiche effettuate dall’Area Acquisti UO 
Acquisti Amministrazione, anche mediante il sistema FVOE dell’ANAC, sul possesso dei requisiti generali e 

speciali dichiarati dall’operatore economico contraente; 
 
VISTI l’art. 53 c.4 del D.Lgs. 36/2023 e l’art. 60 c. 2 del Regolamento di Ateneo per l’Amm.ne, la Finanza 
e la Contabilità; 
 
VALUTATO che l’operatore economico è di comprovata notorietà, solidità e affidabilità”, e ha già eseguito 
prestazioni per questa amministrazione con esito positivo, si prescinde dalla presentazione della cauzione a 
garanzia, ai sensi del comma 2 dell’art. 60 del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione la Finanza e 

Contabilità D.R. n. 1315/2017 del 09.08.2017; 
 
RICHIAMATO l’art. 15, c. 2 del citato Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 
che dispone l’autonomia gestionale delle strutture di servizio nell’ambito delle risorse loro assegnate e pertanto 
la competenza ad autorizzare la spesa e ad espletare il procedimento di acquisto è del dirigente responsabile 
del Centro di Responsabilità; 
 
CONSIDERATO che, per l’economicità dell’azione amministrativa, si rende opportuno conferire delega di 
firma del relativo ordine di acquisto al responsabile dell’Area Acquisti della Direzione Tecnica, Gare-Acquisti 
e Logistica, dott.ssa Antonella Merlin; 

DECRETA 
 

• di autorizzare l’affidamento proposto e la relativa spesa nei termini indicati in premessa; 

• di individuare nella persona del dott.ssa Antonella Merlin il Responsabile del Procedimento, e di 
individuare, quale Direttore dell’esecuzione della presente prestazione il dott. Simone Lonardi, Direzione 
Offerta formativa, Servizi e Segreteria Studenti; 

• di prescindere dalla prestazione della cauzione definitiva per la comprovata notorietà e affidabilità 
dell’operatore economico affidatario, in base all’art. 53 c. 4 del D.Lgs. 36/2023; 

• di conferire delega di firma del relativo ordine di acquisto al responsabile dell ’Area Acquisti dott.ssa 
Antonella Merlin; 

 
ll presente decreto è trasmesso telematicamente per i provvedimenti di competenza alla Direzione 
Risorse Finanziarie. 

 

      Il Dirigente 
Dott. Bianco Giovanni Michele 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università di Verona, 
ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 


